

(Mt. en milliers de dinars)

du 01/04/19 au 30/06/19 du 01/04/18 au 30/06/18 juin 2019 Juin-18 Publié Décembre 2018 Variation Par rapport au 30 Juin 2018

	du 01/04/19 au 30/06/19	du 01/04/18 au 30/06/18	juin 2019	Juin-18 Publié	Décembre 2018	Variation Par rapport au 30 Juin 2018	
1) PRODUITS D' EXPLOITATION BANCAIRE	11 544	9 446	23 520	16 247	42 226	7 273	44,77%
Marges et revenus assimilés	9 718	6 709	18 852	12 527	29 282	6 325	50,49%
Commissions (en produits)	1 657	1 075	3 114	1 958	6 113	1 156	59,04%
Revenus du portefeuille titres commercial & opérations financières	105	1 306	1 230	1 406	5 786	-176	-12,52%
Revenus du portefeuille titres d'investissement	64	356	324	356	1 045	-32	-8,99%
2) CHARGES D' EXPLOITATION BANCAIRE	7 206	3 691	13 269	5 595	17 077	7 674	137,16%
Marges encourues et charges assimilées	6 774	3 432	12 560	5 334	15 907	7 226	135,47%
Commissions encourues	432	259	709	261	1 170	448	171,65%
Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières	0	0	0	0	0	0	0,00%
3) PRODUIT NET BANCAIRE	4 338	5 755	10 251	10 652	25 149	-401	-3,76%
4) CHARGES OPERATOIRES	7 345	6 674	15 052	12 879	26 762	2 173	16,87%
Frais de personnel	3 819	3 104	7 616	6 527	14 582	1 092	16,68%
Charges générales d'exploitation	1 639	1 116	3 743	2 963	5 674	777	26,32%
Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations	1 887	2 454	3 693	3 389	6 506	304	8,97%
6) STRUCTURE DU PORTEFEUILLE			20 900	18 264	20 623	2 636	14,43%
Portefeuille - Titres Commercial			219	186	219	33	17,74%
Portefeuille - Titres d'Investissement			20 681	18 078	20 404	2 603	14,40%
7) ENCOURS DES FINANCEMENTS A LA CLIENTELE			415 739	325 865	402 424	89 874	27,58%
8) ENCOURS DES DEPOTS DONT :			325 866	183 709	284 876	142 157	77,38%
Dépôts à vue			101 964	91 559	99 274	10 405	11,36%
Comptes Tawfir			62 889	40 653	53 876	22 236	54,70%
Comptes Istithmar			147 304	40 432	116 432	106 872	264,33%
9) DETTES DE FINANCEMENTS ET RESSOURCES SPECIALES			31 019	61 388	48 401	-30 369	-49,47%
10) CAPITAUX PROPRES*			182 015	169 601	185 039	12 414	7,32%

* Les capitaux propres n'incluent pas le résultat de la période 2019

I. ASPECTS ET METHODES COMPTABLES RETENUES :

1. Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels :

Les indicateurs d'activités trimestriels ont été établis conformément aux dispositions de la Loi 96-112 du 30/12/1996 relative au système comptable des entreprises et aux principes comptables prévus par les normes sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements Bancaires.

2. Méthodes comptables appliquées :

1) Règles de prise en compte des produits et charges :

Les produits et charges sont pris en compte dans le résultat de façon à les rattacher à la période au cours de laquelle ils sont encourus.

2) Provisions sur créances de la clientèle.

La provision est déterminée conformément aux normes prudentielles de division et de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire 91-24 et des textes subséquents.

3) Portefeuille titres d'investissement :

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation et des fonds gérés.

II. LES FAITS SAILLANTS AU 30/06/2019 :

Wifak International Bank a clôturé le premier semestre de 2019 avec les résultats suivants :

- Les Produits d'exploitation bancaires ont enregistré une hausse de 45% par rapport à la même période de 2018,
- Les charges d'exploitation bancaires ont augmenté de 7,7 MDT soit 137% par rapport à Juin 2018,
- Les charges opératoires ont enregistré une augmentation de 17% par rapport au 30 Juin 2018.
- Les financements à la clientèle ont atteint 415,7 MDT à fin Juin 2019 enregistrant une augmentation de 89,9 MDT soit 28% par rapport au 30 Juin 2018,
- Les dépôts et avoirs de la clientèle sont établis à 325,9 MDT soit une progression de 142,2 MDT soit 77% par rapport au 30 Juin 2018.

Le premier semestre de l'exercice 2019 s'est caractérisé également par :

- L'émission et la clôture avec succès du premier emprunt obligataire en conformité avec les principes de la finance islamique avec un montant de souscription d'environ 15,2 MDT,
- L'acquisition du dispositif Lutte Contre Blanchiment et du Financement de Terrorisme (LCB/FT) et le lancement des travaux de l'implémentation,
- La mise en place d'un nouveau service nommé « SMS Secure » qui repose sur la sécurisation des différentes transactions en ligne via un SMS,
- Le lancement du projet CONTACTLESS : la technologie de paiement sans contact permettant aux porteurs des cartes Wifak Bank de payer par un simple mouvement de leur carte avec un niveau de sécurité renforcé.